Дело №5-251/9/2022
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

         город Казань

                                               21 июня 2022 года

         Мировой судья судебного участка №9 по Приволжскому судебному району г. Казани  Республики Татарстан Гатауллина Д.А.,

         с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Барановского Д.А.,
         рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 12.15 ч.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Барановского Д.А., /данные изъяты/,
    У С Т А Н О В И Л:

          Барановский Д.А. /данные изъяты/ г. в /данные изъяты/., управлял автомобилем /данные изъяты/ гос.номер /данные изъяты/ на /данные изъяты/ км автодороги /данные изъяты/ совершил выезд на полосу  встречного движения с целью обгона двигающегося в попутном направлении транспортного средства, тем самым нарушил п.п. 1.3 ПДД РФ и требования знака 3.20 ПДД РФ.

Административный материал по ходатайству Барановского Д.А. о рассмотрении дела по месту жительства был  направлен мировому судье судебного участка № 9 по Приволжскому судебному району г. Казани.

В судебном заседании Барановский Д.А. вину  не оспаривал.

           Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

  Дорожный знак 3.20 в зоне своего действия адресован водителям всех транспортных средств и запрещает обгон других транспортных средств, кроме тихоходных, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа (пункт 3.20 приложения № 1 к ПДД).

             В соответствии с приложением № 1 к ПДД зона действия этого знака начинается от места установки и заканчивается в одном из следующих мест:

а) от места установки знаков 3.21 («Конец зоны запрещения обгона»), 3.23 («Конец зоны запрещения обгона грузовым автомобилям») или 3.31 («Конец зоны всех ограничений»);

б) по истечении расстояния, указанного в качестве зоны запрещения обгона при применении вместе со знаком 3.20 (3.22) таблички 8.21;

в) от ближайшего перекрестка за знаком 3.20 или 3.22 (при отсутствии ранее знаков 3.21, 3.31 или окончания расстояния, указанного в табличке 8.21);

г) от конца населенного пункта при отсутствии перекрестков в нем.
В соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

           Учитывая, что субъективная сторона правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, характеризуется виной в форме как умысла, так и неосторожности, действия Барановского Д.А. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи  12.15 КоАП РФ.

Вина Барановского Д.А. в совершении административного правонарушения по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ, подтверждается протоколом об административном правонарушении 61 АГ №928542 от 22.04.2022  года, составленным инспектором ДПС ГИБДД Диденко А.В. в отношении Барановского Д.А., в котором изложены обстоятельства дела, схемой места совершения правонарушения.

Совокупность исследованных судом доказательств и их оценка позволяют сделать вывод о доказанности вины Барановского Д.А. в инкриминируемом правонарушении. Оснований полагать, что доказательства, представленные в деле об административном правонарушении по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ получены с нарушением закона, у мирового судьи не имеется. Достоверность и допустимость данных доказательств сомнений не вызывает.

Таким образом, мировой судья считает, что Барановский Д.А. совершил  административное правонарушение и квалифицирует его действия по части 4 статьи 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, … за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

        При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства по делу, личность правонарушителя.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Барановского Д.А.,  мировой судья не усматривает.

К смягчающим вину обстоятельствам, суд относит признание вины.

При определении меры ответственности суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность Барановского Д.А., впервые совершившего подобное правонарушение, отсутствие  отягчающих вину обстоятельств и наличие смягчающих вину обстоятельств.

        Руководствуясь статьями 12.15 часть 4, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

        Признать Барановского Д.А. виновным  в совершении административного  правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса  РФ об административных правонарушениях, и назначить ему  административное наказание в виде штрафа в размере 5000,00 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит зачислению в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу на следующие реквизиты: УФК по РО (ГУ МВД России по Ростовской области) ИНН 6164049013,  КПП 616401001, р/с 03100643000000015800,  банк получателя Отделение Ростов-на-Дону г.Ростов-на-Дону, КБК 18811601123010001140, БИК 016015102,  ОКТМО 60719000, УИН /данные изъяты/ .

Разъяснить Барановскому Д.А., что в соответствии со статьей 20.25 КоАП РФ, неуплата штрафа в срок предусмотренный статьей 32.2 КоАП РФ - 60 суток со дня вступления постановления суда в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа  обязательных работ либо административный арест.

   Копия документа, подтверждающего уплату административного штрафа,  предъявляется в суд, вынесший постановление.

 Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд г. Казани в течение 10  суток со дня  вручения копии постановления через мирового судью.

Согласовано.
Мировой судья:                                                                                           Д.А. Гатауллина
2